
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Nicola Gittins 01352 702345
nicola.gittins@flintshire.gov.uk

At: Cyng Ian Roberts (Arweinydd)

Y Cynghorwyr: Sean Bibby, Chris Bithell, Mared Eastwood, David Healey, 
Dave Hughes, Paul Johnson, Christine Jones a Billy Mullin

Dydd Iau, 18 Ebrill 2024

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
CABINET

DYDD MERCHER, 24AIN EBRILL, 2024 10.00 AM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Ystafell Bwyllgor 
Delyn, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwrpas: I derbyn datganiad o gysylltiada chynghori’s Aelodau yn unol a

hynny.

YSTRID YR ADRODDIADAU CANLYNOL

3 PROSIECT ARCHIFAU GOGLEDD DDWYRAIN CYMRU (Tudalennau 5 - 
36)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet dros Addysg, 
y Gymraeg, Diwylliant a Hamdden

Pwrpas: I dderbyn cynnig am gyllid gan Gronfa Dreftadaeth y Loteri 
Genedlaethol er mwyn cefnogi gwaith adeiladu Archif newydd i 
Sir y Fflint a Wrecsam a chytuno ar awdurdodau dirprwyedig.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD I WYBODAETH) 1985 - 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae’r adroddiad yn cynnwys manylion materion busnes y Cyngor ac eraill 
mewn perthynas â chontractau ar gyfer gwaith cyfalaf i ysgolion.  Mae’r budd 
i’r cyhoedd o beidio â datgelu’r manylion hynny yn drech na’r budd i’r cyhoedd 
o’u datgelu, hyd nes y bydd y contractau wedi’u dyfarnu.

4 RHAGLEN DREIGL BUDDSODDI CYFALAF A MODEL BUDDSODDI 
CYDFUDDIANNOL CYMUNEDAU CYNALIADWY AR GYFER DYSGU 
LLYWODRAETH CYMRU (Tudalennau 37 - 92)
Adroddiad Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid) - Aelod Cabinet dros Addysg, 
y Gymraeg, Diwylliant a Hamdden

Pwrpas: Ceisio cymeradwyaeth y Cabinet ar gyfer Cynllun Amlinellol 
Strategol y Cyngor, sy’n nodi anghenion buddsoddi yn y dyfodol 
ar gyfer ystâd yr ysgol dros y saith mlynedd nesaf drwy Gronfa 
Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu Llywodraeth Cymru.



3

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae’r adroddiad yn cynnwys manylion am gontractau arfaethedig ac mae 
budd y cyhoedd o gadw’r wybodaeth yn ôl yn drech na’r budd i’r cyhoedd o'i 
datgelu tan y contractau wedi'u dyfarnu.

5 GWAITH CYFALAF – CAFFAEL GWAITH AR Y GRAGEN ALLANOL DAN 
SATC AR ADEILADAU SY’N EIDDO I’R CYNGOR (TOI, PWYNTIO, 
RENDRO, FFENESTRI A DRYSAU AC ATI) (Tudalennau 93 - 128)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet Tai ac Adfywio

Pwrpas: Derbyn cymeradwyaeth yr Aelodau i estyn dau gontract sydd 
wedi’u caffael yn barod; drwy Ddyfarniad Uniongyrchol drwy’r 
Fframwaith Caffael a Mwy, gan alluogi’r Cyngor i barhau â 
gwaith SATC ar gragen allanol oddeutu 1500 o eiddo yn ystod y 
pum mlynedd ariannol nesaf.

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae budd y cyhoedd o gadw’r wybodaeth yn ôl yn drech na’r budd o’i datgelu 
hyd nes y bydd y contract wedi’i ddyfarnu.

6 DEWISIADAU AR GYFER Y DYFODOL: GWASANAETHAU HAMDDEN, 
LLYFRGELLOEDD AC AMGUEDDFEYDD (Tudalennau 129 - 146)
Adroddiad Rheolwr Corfforaethol, Rhaglen Gyfalaf ac Asedau - Aelod Cabinet 
dros Addysg, y Gymraeg, Diwylliant a Hamdden

Pwrpas: Cyflwyno adroddiad am ddewisiadau tymor hwy i ddarparu’r 
gwasanaethau.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



CABINET

Date of Meeting Wednesday, 24th April 2024

Report Subject North East Wales Archive Project 

Cabinet Member Cabinet Member for Education, Welsh Language, Culture 
and Leisure

Report Author Chief Officer (Education and Youth)

Type of Report Strategic

EXECUTIVE SUMMARY

The archive services of Flintshire and Denbighshire Councils have been working 
collaboratively over the last few years under a Memorandum of Understanding, to 
share skills and resources to create a more sustainable and improved archive 
service for the region. This resulted in the launch of a single shared service, North 
East Wales Archives (NEWA), in April 2020, working over 2 current sites – The Old 
Rectory in Hawarden and Ruthin Gaol. 

In October 2023, Cabinet approved a joint bid with Denbighshire County Council 
(DCC) to the National Lottery Heritage Fund, seeking a grant of £7,371,397 towards 
the construction of a new archive centre in Mold, to house the joint service and the 
delivery of an engagement programme. FCC and DCC also agreed match funding 
contributions of £3,078,537 and £2,052,358 respectively.

The move to a single building enables NEWA to combine and better utilise its 
resources, protects the archive collections of the region and enables the delivery of 
an exciting activity plan that will introduce archives to a wider and more diverse 
audience, making a really positive contribution to the learning and wellbeing of our 
residents. 

Tudalen 5

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



RECOMMENDATIONS

1 To apprise Cabinet that NEWA has been successful in its grant application 
to the NLHF.

2 To seek Cabinet
[...]
t Archifau Gogledd Ddwyrain Cymru
	Enc. 1 for North East Wales Archive Project
	North East Wales Joint Archive Project: Well-being Impact Assessment Report
	Summary and Conclusion
	Score for the sustainability of the approach
	Summary for each Sustainable Development principle
	Long term
	Prevention
	Integration
	Collaboration
	Involvement

	Summary of impact
	Main conclusions

	The likely impact on Denbighshire, Wales and the world.
	A prosperous Denbighshire
	Overall Impact
	Justification for impact
	Further actions required
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A resilient Denbighshire
	Overall Impact
	Justification for impact
	Further actions required
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A healthier Denbighshire
	Overall Impact
	Justification for impact
	Further actions required
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A more equal Denbighshire
	Overall Impact
	Justification for impact
	Further actions required
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A Denbighshire of cohesive communities
	Overall Impact
	Justification for impact
	Further actions required
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A Denbighshire of vibrant culture and thriving Welsh language
	Overall Impact
	Justification for impact
	Further actions required
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:

	A globally responsible Denbighshire
	Overall Impact
	Justification for impact
	Further actions required
	Positive impacts identified:
	Negative impacts identified:




	Enc. 2 for North East Wales Archive Project

	4 Rhaglen Dreigl Buddsoddi Cyfalaf a Model Buddsoddi Cydfuddiannol Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu Llywodraeth Cymru
	Enc. 1 for Welsh Government’s (WG) Sustainable Communities for Learning Rolling Capital Investment Programme and Mutual Investment Model (MIM)
	Enc. 2 for Welsh Government’s (WG) Sustainable Communities for Learning Rolling Capital Investment Programme and Mutual Investment Model (MIM)

	5 Gwaith Cyfalaf – Caffael Gwaith ar y Gragen Allanol dan SATC ar adeiladau sy’n eiddo i’r Cyngor (Toi, Pwyntio, Rendro, Ffenestri a Drysau ac ati)
	Enc. 1 for Capital Works – Procurement of WHQS Envelope Works to Council owned properties. (Roofing, Pointing, Rendering, Windows & Doors etc.)
	Enc. 2 for Capital Works – Procurement of WHQS Envelope Works to Council owned properties. (Roofing, Pointing, Rendering, Windows & Doors etc.)
	Enc. 3 for Capital Works – Procurement of WHQS Envelope Works to Council owned properties. (Roofing, Pointing, Rendering, Windows & Doors etc.)
	Enc. 4 for Capital Works – Procurement of WHQS Envelope Works to Council owned properties. (Roofing, Pointing, Rendering, Windows & Doors etc.)

	6 Dewisiadau ar gyfer y dyfodol: gwasanaethau hamdden, llyfrgelloedd ac amgueddfeydd
	Enc. 1 for Future options: leisure, libraries, and museum services
	Enc. 2 for Future options: leisure, libraries, and museum services




Minutes of the meeting

154.

155.

Y CABINET
24 EBRILL 2024

Cofnodion cyfarfod Cabinet Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid yn
Ystafell Bwyllgor Delyn ac ar Zoom, ddydd Mercher, 24 Ebrill 2024.

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd lan Roberts (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Sean Bibby, Chris Bithell, Mared Eastwood, Dave Healey, Dave
Hughes, Paul Johnson, Billy Mullin, a Christine Jones.

HEFYD YN BRESENNOL:

Y Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethu), Rheolwr Gwarchod y Gymuned
a Busnes, Rheolwr Gwasanaethau Stryd, Rheolwr Cyllid Corfforaethol, Rheolwr
Corfforaethol — Pobl a Datblygiad Sefydliadol, Swyddog Gweithredol Strategol,
Rheolwr Cyllid Strategol, Rheolwr Gwasanaeth — Asedau Tai, Swyddog Prosiect,
Uwch Reolwr — Plant a’r Gweithlu, Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd ac
Arweinydd Tim — Gwasanaethau Democrataidd.

AELODAU ERAILL YN BRESENNOL:
Y Cynghorwyr: Marion Bateman, Helen Brown, Steve Copple, Carol Ellis, Roz
Mansell, Debbie Owen, Andrew Parkhurst a Linda Thew.

DATGAN CYSYLLTIAD

Dim.

PROSIECT ARCHIFAU GOGLEDD DDWYRAIN CYMRU

Cyflwynodd y Cynghorydd Bithell yr adroddiad gan egluro bod
gwasanaethau archifau Cynghorau Sir y Fflint a Sir Ddinbych wedi bod yn
cydweithio dros y blynyddoedd diwethaf dan Femorandwm o Ddealltwriaeth, i
rannu sgiliau ac adnoddau i greu gwasanaeth archifau gwell a mwy cynaliadwy ar
gyfer y rhanbarth.

Arweiniodd hynny at lansio un gwasanaeth ar y cyd, Archifau Gogledd
Ddwyrain Cymru, ym mis Ebrill 2020, yn gweithio dros 2 safle presennol — yr Hen
Reithordy ym Mhenarlag a Charchar Rhuthun.

Ym mis Hydref 2023, cymeradwyodd y Cabinet gynnig ar y cyd & Chyngor
Sir Ddinbych (CSDd) i Gronfa Treftadaeth y Loteri, yn ceisio grant o £7,371,397
tuag at adeiladu canolfan archifau newydd yn yr Wyddgrug, yn gartref i'r
gwasanaeth ar y cyd ac i gynnal rhaglen ymgysylitu. Cytunodd y ddau Gyngor
hefyd i ddarparu cyfraniadau cyfatebol — £3,078,537 gan Gyngor Sir y Fflint a
£2,052,358 gan Gyngor Sir Ddinbych.

Ychwanegodd y Prif Swyddog (Addysg ac leuenctid) fod symud i un
adeilad yn galluogi AGDdC i gyfuno a defnyddio eu hadnoddau’n well, yn
gwarchod casgliadau archifau’r rhanbarth ac yn eu galluogi i gynnal cynllun
gweithgarwch cyffrous a fyddai’'n cyflwyno’r archifau i gynulleidfa ehangach a
mwy amrywiol, gan wneud cyfraniad cadarnhaol iawn at les trigolion a’r hyn
maent yn ei ddysgu.



156.

Ar 28 Mawrth 2024, dywedodd Cronfa Dreftadaeth y Loteri fod y cais am
grant wedi bod yn llwyddiannus. Roeddent wedi cytuno i ddarparu grant at y cam
datblygu a oedd yn talu am gamau RIBA 1-3 i ddechrau. Byddai Cronfa
Treftadaeth y Loteri wedyn yn adolygu cyflwyniad y cam datblygu cyn rhyddhau
grant cam Cyflawni RIBA 5-7.

Roedd gwaith ar y gweill i ddatblygu Cytundeb Cydweithio a Phenawdau’r
Telerau ar gyfer y Brydles, i reoli'r trefniadau ar y cyd rhwng y ddau Gyngor, er
mwyn cyflawni’r prosiect ac er mwyn gweithredu’r gwasanaeth ar y cyd. Roedd y
cytundebau hynny, a oedd yn cael eu datblygu gan dim amlddisgyblaethol o
swyddogion o’r ddau awdurdod, i gael eu cwblhau yn nes ymlaen y mis hwn a
byddent yn disodli'r Memorandwm o Ddealltwriaeth.

Roedd gweithgarwch y prosiect i ddechrau ganol Mai, a byddai
penderfyniad dirprwyedig yn galluogi i drafodaethau am y contract gyda Chronfa
Dreftadaeth y Loteri gael eu cynnal mewn da bryd, i gychwyn y prosiect ar amser
ac osgoi costau ychwanegol oherwydd oedi ar y cychwyn.

PENDERFYNWYD:

(@) Body Cabinet yn ystyried bod AGDdC wedi bod yn llwyddiannus &'r cais
am grant gan Gronfa Dreftadaeth y Loteri;

(b)  Derbyn y cynnig grant gan Gronfa Dreftadaeth y Loteri ar ran AGDdC; a

(c)  Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Prif Swyddog Gweithredol ac Aelod Cabinet
Cynllunio, lechyd y Cyhoedd a Gwarchod y Cyhoedd, i alluogi i Gyngor Sir
y Fflint ffurfio Cytundeb Cydweithio sy’n darparu ar gyfer adeiladu’r
cyfleuster newydd, a gweithredu Archifau Gogledd Ddwyrain Cymru, a
Phenawdau’r Telerau ar gyfer Prydles y ganolfan archifau newydd yn yr
Wyddgrug.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (HAWL | WYBODAETH) 1985 — YSTYRIED
GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’'r cyhoedd o weddill y cyfarfod gan yr ystyrir bod yr eitemau
canlynol yn cynnwys gwybodaeth eithriedig yn rhinwedd paragraff(au) 14 o Adran
4, Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

RHAGLEN DREIGL BUDDSODDI CYFALAF A BUDDSODDI
CYDFUDDIANNOL CYMUNEDAU CYNALIADWY AR GYFER DYSGU
LLYWODRAETH CYMRU (LLC)

Cyflwynodd y Cynghorydd Eastwood yr adroddiad gan egluro bod Rhaglen
Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu Llywodraeth Cymru’n mynnu bod pob
Awdurdod Lleol yn cyflwyno eu Rhaglenni Amlinellu Strategol treigl i Lywodraeth
Cymru (LIC) eu hystyried erbyn 31 Mawrth 2024.

Roedd y Rhaglen Amlinellu Strategol yn nodi amlinelliad lefel uchel o’r
darpar brosiectau roedd Cyngor yn ystyried y gallai eu hariannu, ar y cyd a



157.

158.

Llywodraeth Cymru, a oedd yn bodloni’r meini prawf am gyllid a osodwyd gan
LIC.

Roedd yr adroddiad yn amlinellu’r prosiectau a oedd yng nghyflwyniad
Cynllun Amlinellu Strategol y Cyngor i LIC. Roedd yn egluro’r egwyddorion a
ddefnyddiwyd a'r rhagdybiaethau a wnaed i ddarparu rhaglen sy’n cael yr effaith
leiaf bosib’ ar gyllidebau refeniw’r dyfodol.

PENDERFYNWYD:

Nodi cynnwys yr adroddiad a chymeradwyo cyflwyniad y Rhaglen Amlinellu
Strategol i Lywodraeth Cymru.

GWAITH CYFALAF — CAFFAEL GWAITH ARY GRAGEN ALLANOL DAN

SATC AR ADEILADAU SY’N EIDDO’R CYNGOR (TOI, PWYNTIO, RENDRO,

FFENESTRI A DRYSAU, AC ATI)

Cyflwynodd y Cynghorydd Bibby yr adroddiad a oedd yn ceisio
cymeradwyaeth gan yr Aelodau i benodi dau gontractwr; trwy Ddyfarniad
Uniongyrchol drwy Fframwaith Procure Plus, i wneud gwaith ar gragen allanol
gyfan tua 1,500 o adeiladau dros y pum mlynedd ariannol nesaf.

Roedd y gwaith yn parhau &'r ail ran o welliannau cyfalaf a oedd wedi’'u
cynllunio er mwyn sicrhau bod cartrefi’r Cyngor a oedd yn cael eu rhentu’n
parhau i gyrraedd Safon Ansawdd Tai Cymru (SATC) a’r holl ofynion
deddfwriaethol.

PENDERFYNWYD:

Bod y Cabinet ac Aelod Cabinet Tai a Chymunedau yn cymeradwyo’r Dyfarniad
Uniongyrchol a oedd wedi’i nodi yn yr adroddiad, i ymgymryd &’r gwaith ar gragen
allanol gyfan yr adeiladau drwy’r fframwaith Procure Plus. Arweiniodd yr ymarfer
tendr blaenorol at benodi’'r rhai a oedd wedi’'u nodi yn yr adroddiad yn
llwyddiannus i gyflawni’r rhaglen flaenorol a nhw oedd y contractwyr a oedd wedi
gwneud y gwaith.

DEWISIADAU AR GYFER Y DYFODOL: GWASANAETHAU HAMDDEN,

LLYFRGELLOEDD AC AMGUEDDFEYDD

Cyflwynodd y Cynghorydd Eastwood yr adroddiad a oedd yn rhoi trosolwg
o’r trefniadau gweithredu presennol a gwerthusiad o ddewisiadau i gyflawni yn'y
dyfodol ac yn gofyn cymeradwyaeth i roi awdurdod dirprwyedig i'r Prif
Weithredwr, wrth ymgynghori ag Aelod Cabinet Addysg, y Gymraeg, Diwylliant a
Hamdden, i fwrw ymlaen &'r dewis(iadau) a ffefrir a’u gweithredu.

PENDERFYNWYD:

(a) Nodi'r wybodaeth gefndir a’r sefyllfa bresennol o ran darpariaeth
gwasanaethau hamdden, llyfrgelloedd, chwarae ac amgueddfeydd;



(b)  Gofyn i Bwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg, leuenctid a Diwylliant gynnull
cyfarfod arbennig cyn gynted ag y bo modd i ystyried yr opsiynau a oedd
yn yr adroddiad;

(c) Bod adroddiad yn gwerthuso’r holl ddewisiadau’n dod yn &l ger bron y
Cabinet ar frys, gan gynnwys sylwadau’r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu
Addysg, leuenctid a Diwylliant a safbwyntiau Aura;

(d) Rhoi awdurdod dirprwyedig i’r Prif Weithredwr i weithredu’r dewisiadau
hyn wrth ymgynghori ag Aelod Cabinet Addysg, y Gymraeg, Diwylliant a
Hamdden ac Arweinydd y Cyngor; a

(e) Bod rhagor o adroddiadau’n dod ger bron y Cabinet wrth i waith gael ei
wneud i roi diweddariad ar y cynnydd, ac unrhyw gamau gweithredu
penodol sydd eu hangen, a rhoi diweddariadau cyfrinachol ehangach i'r
Aelodau hefyd.

159. AELODAU O’'R WASG A'R CYHOEDD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd yn bresennol.
(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00am a daeth i ben am 11.30am)

Y Cadeirydd



